Ano V • Edição Especial nº 92 3
DECRETO Nº 45 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013.

Regulamenta as atividades do Setor de Imprensa e procedimentos para publicação no Jor-

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais;

Art. 1º

Parágrafo único.

§ 1°
contidas neste Decreto.

§ 2°

§ 3° A recepção de material a ser impresso, sua editoração, formatação e revisão será de responsabilidade do Setor

§ 4°

§ 5°
de Educação para que seja providenciada sua distribuição, na forma estabelecida neste Decreto.

autoridades legalmente constituídas sobre assuntos de interesses da Municipalidade.

Art. 4°

Arial tamanho 10, exceto em casos que se tenha que publicar documentos escaneados;

200 (duzentas) na Casa do Futuro, da Praça Orlando de Barros Pimentel;

VII –

VIII – -

IX –

pelas publicações, com endereço, telefone, sítio na internet e e-mail.

Decretos;
Atos do Prefeito;
Atos dos órgãos do Poder Executivo, na seguinte ordem:
I.

III. Secretaria Municipal Executiva;

V. Demais Secretarias, de acordo com a melhor diagramação.

Programas, obras, campanhas e iniciativas de caráter educativo do Poder executivo;

Matérias, editais, atas, resoluções, convocações, ordens, consultas, orientações e demais atos expedidos por organi-
zações particulares ou de outras esferas de governo.

§ 1°

§ 2° Os exemplares que forem destinados para distribuição à população em geral e que não forem retirados em até

-
binete do Prefeito, para Autorizo, até as 16h  (dezesseis horas) da quarta-feira anterior a data da Edição. As matérias

Autorizo, até as 16h  (dezesseis horas) da sexta-feira anterior a data da Edição.

§ 1°
de versão impressa, devidamente assinada pela Autoridade competente em relação a matéria, e o respectivo meio

-

§ 2° -

§ 3°
de ofício-circular expedido pelo Setor de Imprensa.

-

centavos);

§ 1º No caso de Edições Especiais, o custo estabelecido neste artigo sofrerá um acréscimo de 40% (quarenta por
cento).

-

que nela seja impresso.

em uma página de maior custo, sem gerar qualquer acréscimo para o contratante.

-
tura, nele constando a indicação do tipo de página e tamanho de impressão pretendida.

do arquivo em mídia (CD ou DVD) envolto em uma capa plástica, nos formatos estabelecidos pelo Setor de Impressa

DECRETO Nº 45 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013.

Ano V • Edição Especial nº 924
 Art. 9° O processo tratado no art. 8° seguirá a seguinte tramitação:

-

da guia;

para retirá-la para efetuar o pagamento;

VII – recebido o processo com a guia devidamente paga, o processo será deferido e a matéria será publicada na edição

sendo,após a retirada, o processo arquivado.

Parágrafo Único
matéria.

Art. 10.
dos prazos estabelecidos neste Decreto.

Parágrafo Único.

aquele órgão.

Art. 12.
disposições em contrário.

Publique-se!

DECRETO Nº 47 DE FEVEREIRO DE 2013.
-

-

Capítulo I - Das Disposições Preliminares

Administração Municipal Direta e Indireta controladas pelo Município, observadas as normas gerais federais, obede-
cerão ao disposto no presente Decreto.

Capítulo II - Do procedimento Ordinário de Contratação

-
do ao mesmo a Solicitação de Compras, sendo o expediente autuado como processo administrativo e subscrito pelo

preenchimento e os procedimentos a seguir.

I) para a execução de obras e serviços de engenharia:

-

para caracterizar a obra ou o serviço, contendo necessariamente:

1. Memória de Cálculo;
2. O prazo de execução e o Cronograma Físico-Financeiro previsto;
3. Orçamento estimado detalhado em planilha de quantitativos e preços unitários, contendo data-base, composições

-
tiva dos preços, preferencialmente, mediante a relação ou pesquisa dos preços de mercado e respectiva metodologia

9. Informações complementares e peculiares ao objeto solicitado que devam constar no Edital;
10. Memorial Descritivo, quando for o caso;

12.  Apresentar planilha que expresse os custos necessários para a manutenção de despesas obrigatórias de caráter
-

ração do relatório de impacto orçamentário;
13. Projeto Executivo ou prazo para que o Contratado apresente o referido documento;

II) para a efetivação de compras e serviços comuns:

-

marca, salvo nas hipóteses admitidas na legislação;
3. No caso de fornecimento parcelado ou de serviços a serem prestados a longo prazo, apresentar Cronograma de
Desembolso Físico-Financeiro.

8. Informações complementares e peculiares ao objeto solicitado que devam constar no Edital;

10.  Apresentar planilha que expresse os custos necessários para a manutenção de despesas obrigatórias de caráter
-

ração do relatório de impacto orçamentário;

-

mesmas.

preço, que será obtida, sempre que possível, mediante pesquisa de mercado realizada pelo Setor de Compras com a

consulta ao mercado, caso em que bastará a juntada do referido documento.

por outros entes federativos.

§ 6º A Secretaria Municipal de Administração centralizará os processos de aquisição de bens necessários para os
diversos órgãos da Prefeitura, com o intuito de obter a redução dos valores das propostas.

§7º Caso a solicitação esteja regular o Setor de Compras procederá à pesquisa de preços junto ao mercado, para

de evitar fracionamento de despesas, e indicará a modalidade de licitação adequada procedendo da seguinte forma:

I - Em caso de solicitação com fornecedor sugerido com características de despesas correntes, será aberto o processo
-

nete da Secretaria Municipal Executiva.

Caso não haja similitude do objeto solicitado, serão lançadas as propostas de orçamento coletadas no mercado (ex-

Caso o processo seja enquadrado como despesa já realizada será sugerida a modalidade de licitação imediatamente
-